
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 23 

In data 17-12-2025 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
Oggetto: Gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i 
Comuni di Ghilarza, Abbasanta e Lei. Approvazione dello schema di 
convenzione ai sensi dell'art. 30 del TUEL. 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 10:32 nella Residenza 
Municipale, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 
Cadau Luigi Presente Demurtas Maria Giovanna Assente 
Pintore Giuliana Assente Dessi' Marco Presente 
Mureddu Giovanni Presente Cadau Cristina Assente 
Roccu Mario Presente Podda Sebastiano Presente 
 
 
Presenti n.    5 Assenti n.   3 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria. 
 
Il Presidente Dott. Cadau Luigi, n ella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 17-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 prevede la stipula, tra i Comuni, di apposite convenzioni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
 l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare convenzioni 
per l’ufficio di Segretario comunale; 
 ai sensi dell’art. 10 del DPR 4 dicembre 1997, n° 465 i Comuni, le cui sedi sono ricomprese 
nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali, possono stipulare tra loro, con deliberazione dei rispettivi Consigli 
comunali, convenzioni per l’ufficio segreteria; 
 l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010 n.122, ha 
disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 
 il D.M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’interno dispone la successione dei Prefetti dei 
comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle Sezioni Regionali 
dell’Agenzia; 
 
Richiamati: 
 l’art. 16-ter, comma 11, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162, convertito, con 
modificazioni, nella legge 28 febbraio 2020, n.8 con il quale è stato approvato il nuovo criterio di 
classificazione delle sedi di segreteria convenzionate, in forza del quale la classe di segreteria delle 
convenzioni previste dall’art. 98, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, è determinata dalla somma degli abitanti di tutti i comuni convenzionati; 
 il Decreto del Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020 “Modalità e disciplina di dettaglio per 
l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di segretario 
comunale e provinciale.” (20A06534) (GU Serie Generale n. 297 del 30-11-2020); 
 la circolare del Ministro dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali- Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali- prot. n. 14449 del 1.12.2020, avente per oggetto: 
“Nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale. Decreto del 
Ministro dell’Interno del 21 Ottobre 2020”; 
 il Decreto del Ministero dell’Interno 28 aprile 2021. Integrazione dell'articolo 2 del decreto 21 
ottobre 2020, concernente «Modalità e disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di 
classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio di segretario comunale e provinciale». (21A03328) 
(GU Serie Generale n.133 del 5-6-2021); 
 la circolare del Ministro dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali- prot. 
n.9953 del 7 giugno 2021, recante: Decreto del Ministro dell’Interno del 28 aprile 2021. Integrazioni 
all’art. 2, comma 1, del Decreto del Ministro dell’Interno 21 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Modalità 
e disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per 
l'ufficio di segretario comunale e provinciale”; 
 
Richiamati:  
 la propria deliberazione n. 8 del 29/04/2022 recante: “Gestione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale tra i Comuni di Ghilarza, Abbasanta e Lei. Approvazione schema convenzione ai sensi dell'art. 30 
del TUEL”. 
 La convenzione stipulata tra i Comuni di Ghilarza (capo fila), Abbasanta e Lei per la gestione in 
forma associata del servizio segreteria per il periodo dal 09/05/2022 al 31/12/2025; 
 il decreto n.11 in data 09/05/2022 del Sindaco di Ghilarza con il quale è stato nominato titolare 
della predetta convenzione il Segretario Comunale Dr. Antonio Maria Falchi con decorrenza dal 
09/05/2022 al 31/12/2025; 
 
Vista la nota del 01/12/2025 della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari, acquisita agli 
atti con nota prot. 5634, con la quale comunica che non essendo prevista la possibilità di prorogare le 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 17-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

convenzioni di segreteria in essere è necessario provvedere a manifestare la volontà di proseguire con la 
gestione associata della segreteria comunale tramite l’adozione di nuovi atti deliberativi entro il 
prossimo 31 dicembre 2025; 
 
Visto, altresì, il Decreto relativo allo scioglimento della convenzione di segreteria al 31/12/2025 della 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari, ex Agenzia autonoma per la gestione dei 
segretari comunali e provinciali, sezione Sardegna in data 01/12/2025, acquisita agli atti con nota prot. 
5632;  
Considerato che la scelta del convenzionamento costituisce un concreto risparmio sulle spese di 
gestione della Segreteria Comunale, senza peraltro penalizzare la qualità del servizio, assicurando lo 
svolgimento del ruolo e delle funzioni del Segretario nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione di una nuova convenzione tra i Comuni di Ghilarza, 
Abbasanta e Lei per la gestione associata del servizio di segreteria comunale ai sensi dell’articolo 30 del 
TUEL, per il periodo dal 01.01.2026 al 30.06.2027; 
 
Dato atto che la popolazione residente di ciascun comune al 31/12/2024 è la seguente: 
 Comune di Ghilarza - abitanti n. 4.064; 
 Comune di Abbasanta - abitanti n. 2.569; 
 Comune di Lei - abitanti n. 445; 
 
Tenuto conto che la somma della popolazione residente di tutti gli enti aderenti alla convenzione è 
pari a n. 7.078 abitanti e determina la classificazione della segreteria comunale di Ghilarza, Abbasanta e 
Lei quale segreteria comunale convenzionata di 3° classe ai fini della nomina del segretario titolare; 
 
Dato atto che: 
 ai sensi dell’art 2, comma 2, del citato decreto 21 ottobre 2020, la nomina del Segretario è 
disposta dal Sindaco del Comune di Ghilarza, avente la più elevata classificazione tra gli enti in 
convenzione, nonché la maggiore popolazione e che tale comune assume il ruolo di ente capofila; 
 gli istituti giuridici ed economici connessi allo svolgimento del rapporto di servizio del 
segretario saranno applicati dall’ente capofila, tenendo presente che i costi complessivi retributivi 
saranno ripartiti come segue: 
◦ Comune di Ghilarza 50,000%; 
◦ Comune di Abbasanta 33,334 %; 
◦ Comune di Lei 16,666 %; 
 ai fini del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, ciascun Comune computa nella 
spesa di personale la quota a proprio carico; 
 la convenzione dovrà essere trasmessa all’Albo regionale dei Segretari comunali e provinciali per 
la presa d’atto, necessaria ai fini della classificazione della sede di segreteria convenzionata; 
 
Visto lo schema di convenzione che si allega agli atti; 
 
Sentito il Segretario Comunale Dott. Antonio Maria Falchi il quale ha espresso il proprio consenso a 
ricoprire la sede di segreteria convenzionata costituita tra i Comuni in oggetto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere al convenzionamento in esame; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Vista la L.R. 2/2006; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 17-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
Acquisito sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ultimata la discussione il Sindaco pone in votazione il punto all’odine del giorno; 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 5; 
 
favorevoli n. 5, contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 
Con votazione unanime, palesemente espressa 
   

DELIBERA 
 

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di procedere ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del DPR 4/12/1997, n° 465, al 
convenzionamento per la gestione del servizio di segreteria tra i comuni di Ghilarza (OR) (capo fila), 
Abbasanta (OR) e Lei (NU), con decorrenza dal 01/01/2026, previa presa d’atto dell’avvenuta 
costituzione della sede convenzionata da parte del Ministero dell’Interno – ex Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Prefettura  Ufficio Territoriale del Governo di 
Cagliari - Sezione Regionale della Sardegna, dalla presa di servizio del Segretario titolare e con scadenza 
il 30 giugno 2027; 
 
di approvare lo schema di convenzione che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che il Sindaco procederà alla stipula della relativa convenzione; 
 
di dare atto che il Segretario titolare della sede della convenzione di segreteria è individuato nel Dott. 
Antonio Maria Falchi, attuale titolare della Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Ghilarza, 
Abbasanta e Lei in scadenza il 31/12/2025; 
 
di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni di Ghilarza e di Abbasanta per i 
provvedimenti di competenza; 
 
di dare mandato alla Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda all’adozione di tutti gli 
atti conseguenti e successivi al presente deliberato; 
   
di dichiarare, infine, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/00. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 17-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 5 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
Dott. Cadau Luigi 

 
Dott. Falchi Antonio Maria 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs 82/2005) 


